Item, in ratifficacionibus eciam principali contractu insera-
tur clausula illa in fine : suplentes ex plenitudine potestatis
nostre in presentibus cappitulis, licleris et contractibus supra
expressis, omni solempnitate tam juris quam facti que in
presentibug servanda fuissent. Et in ratifficacionibus seu
instrumentis ratifficacionum inseratur contractus de verbo ad
verbum.
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Ne a.

Traité d'Olite.

2, 12 avril. — {Archives des Basses-Pyréndes. Série E, reg. 11, = 130-159,
copie 4,)

In Christi nomine et ejus Genitricis Virginis Mariae, cunctis
teat et sit notum, anno [a] nativitate Domini millesimo qua-
ingentesimo sexagesimo secundo, die videlicet lunae intitu-
la duodecima mensis aprilis, in regali palatio villae Olelt]i,
ter serenissimum principem et dominum, dominum Joban-
m, Dei gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valen-
e, Majoricarum, Sardiniae, Corsicae, comitem Barsalonae,
icem Athenarum el Neopatriae, ac etiam comitem Ros-
ionis et Ceritaniae, ab una, et illustrem et potentem domi-
um Gastonemn, comitem Fuxi et Bigorrae, parem Francialel,
mine procuratoris et in vim commissionis spécialis, sibi
ncessam per sereniseimum et christianissimum principem et
minum, dominum Ludovicum, eadem gratia regem Franco-
m, cum €jus carta pargamen|o] scripta, suoque sigillo cera,
na impresso, atque mor{e] curiae Majestatis Suae impendenti
unita, eajus series, de verbo ad verbum sequifur et est
li]s.
Louis, par Ia grace de Dieu roy de France a nostre trés cher
trés amé cousin le comte de Foeix, salut et dilection. Comme
istre trés cher et trés amé cousin le roy d’Aragon ail puis
guiéres envoyé par devers nous Pierre de Peralte, chevalier,
n conseiller et ambassadeur, par lequel il nous ait fait dire
exposer plusieurs choses touchant la bonne amour de luy et
nous, auquel de Peralte nous avons fait bien ample res-
mee a fout ce qu'il nous avait dit de la part de ncetre dit cou-
1; ot oultre, luy ayant sur ce dit et declaré bien ampilement

. Celie cople, faite sur l'ordre du présidenl Jean de Doat, par le sacré-
re de la Chanibre des comptes de Navarre, au dix-septiéme sitcle, a suivi
siginal, enjourd"hui perdu, gqui svail été remis & Gaston IV de Foix par
srolonotaire Anthon Noguerps, Quelgues letires, innl Iues ou omises par
:opiste, ont été iri restilwéos entre crochete; d'autres, que l'original ne
=tail évidemment pre, ool éLd mises entre parenthidses.
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poslre inteption el volontd, pour le dire el raporter de nostre
part a iceluy nostre cousin le roy d'Aragon, el par ces moyens
esperons moyennant la grace de Dieu, bonne amour et alliance
et concorde estre falite entre luy et ses royaumes, terres el sei-
gneuries, et nous [et] les nostres, par quoy soil besoing de com-
meitre et depuler aucune personne notable et a nous seure et
agreable, pour traitler et besoigner avec nostre @it cousin, ou
ses commis [et] deputez fouchant les choses dessus ditles ot les
dependances : s¢avoir faisons gue nous, ce gque dit est consi-
deré, et la proximité de lignage, dont nousatenez, ayants pour ce
entiere et planiere confiance de vous et de voz sens, suffisance,
loyauté, proudomie et bonne diligence, vous avons commis el
ordonné, commetions et ordonnons, et vous avons donné et
donnons par ces presentes, plein pouvoir et mandement spe-
cial de faire, traitler et accorder avec nostre dit cousin d’Ara-
gon, ou ses dits commis et deputez, telles amours, confedera-
tions et alliances que, par luy ou ses dits commis et deputez ot
vous, seront advisées pour le bien et entretenement de ses dits
royaumes, terres et seigneuries, et des -nostres; et s'il est be-
soing qu'il nous convengut! pour cette cause assembler, de
conclure de la ditle assemblée et du jour ou lieu ou elle se
faira, el generallement de faire et de besoigner es choses des-
sus dittes, leura circonstances et dependances, et toutez autres
cboses que adviserez pour le bien, amour et entretiennement
de luy et de nous et de nos pais et seigneuries, tout ce que
verrés estre a faire, et comme nous fairions ou faire pourrions
se presents y estions en personne, jacoil ce qu'il y ait ou puisse
avoir chose qui requiere mandement ou pouvoir plus specisi,
promettsns en bonne foy et soubs parolle de roy, avoir agrea-
ble et ferme et estable tout ce que sera par vous [ail el besoi-
gné de nostre part avec nostre dil cousin d’Aragon ou ses dils
commis et deputez, el le ratifier, el sur ce faire et passer {elles
lottres gque mestier sera, toutes fois gue requis en serons,

Donné & Bourdeaux, le premier jour davril, I'an de grace
miile quatre cents soixante un avani Pasques, et de nosire
regne le premier. — Par le Roy, le comte de Cominge, le sei-
gneur de Monglat et autres presents.

BouRRE.

1. ‘Sic, sans dooie pour « convingue », convienne,
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Al altera partibus, presentibus testibus infrascriptis meque
Anthonlo Nogueras dicti serenissimi regis Aragonum concitia-
ric et protonotario ac per universam ipsius dominationem pu-
blico notario, concordatfa, conventa el firmata inter serenissi-
mum principem f[et] dominum, dominum Johannem, Dei
gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciline, [Valentiae, Majo-
ricarum, Sardiniae, Corsicae, comiltemn Barsalonae, ducem
Athenarum et Neopalriae ac etiam comitem Rossilionis et Ce-
ritanise], ab una, el illusirem dominum Gastonem, comitem
Fuxi et Bigorrae, parem Franciae, nomine, procuraforis sere-
nissimi et christianissimi principis et domini, domini Ludo-
viei, eadem gratia Francorum regis, et in vim potestatis et
commissionis quam habet a Majestate Sua, ab allera partibus :

Et primo, prospiciendo ad bonum amovem, pacem et concor-
diam, quae inler proefrtos dominos reges ac illustrissimos
prineipas, reges el domos regiae Franciae et Aragoniae eorum
praedecessores praeclarae recovdationis, et inler regna, terras
et dominia, subditos et vassalios ipsorum et utriveque corum
semper viguerunt temporibus retroactis, et nichtiominus de-
bitam habendo considerationem ad singularem benevolentiam
et fraternae dilectionis affectum, quem et quam dicti domini
reges habent, unus videlicet erga alium, et alius erga slinm,
cupientes illum et illam de bono in melius conservare et au-
gere, fuit propter ea apuntatum, conventum et concordatum
inter et par paries easdem quod, cum gratin et benedictione
Domini, fieri habeant et cum effectu fiant amicitia, liga, intel-
ligentia et mutua confederalio inter praefatos serenissimos
dominos reges Franciae el Aragoniae, duraturae quandiu ipai
domini reges vixerint in humanis, pro ipsis videlicet atque
regnis, terris, dominiis, subditis et vassallis corum et cu-
juslibet eorum, juxta tamen voluntatem, dispositionem ac
totalem ordinationem in eo quod tangit dicte regna, subdi-
tos et natorales dictorum dominorum regum, quantum atli-
net ad regna, dominia et subditos unius cujusgue eorum pro
suis regnis, lerris et dominiis naturalibus, non vera alias nec
alioc modo, sie et sub tali forma quod praefati domini reges
Franciae ol Aragoniae et quilibet eorum, dum in hoec seculo
vixerint, ut est dictum, erunt et sint boni, legales et verl amici
ad invicem, unius videlicet erga alium et alius erga alium, ad
conservationem et deffensionem parsonarum, bonorum, vifa-
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rum, statuum, regnorum’, terrarum et bonorum ipsorum et
cujuslibet eorum. Et ad dandum formam et ordinem debitum
ad observantinm et perdurabilem conservationem hujusmodi
amicitiarum, ligas, intelligentine et mutuae confederationis,
fuit apuntatum, conventum et accordatum inter et per parles
praedictas, quod, 81 per quoscumque capitaneos, gentes, vsl
potentias, etiam si in statu regiae dignitatis conslituti essent,
vel per quascumgue comunitales, universilates vel personas
singulares cujuscumque autboritatis vel praceminentine sint
aut fuerint, nunc vel quomodolibet in futurum, per se vel infer-
positas personas, fuerit facta vsl attentata invasio, vel vis, vio-
lentia vsl oceupatio civitatum, villarum, castrorum, fortalitio-
rum et locorum, vel geerra aut slia damna et mala illata
fuerint contra quemcumque ex dictis dominis reglbus Franciae
et Aragonine, vel contra regna, terras, dominia et status
eorum vel a[lteirius ipsorum, pr{ajedicti domini reges Franciae
et Aragoniae et quilibet eorum feneantur et adstricti sint, et
uterque eorum feneatur et sit adstrictus ad se invicem juvan-
dum et omnes favores impendendum cum personis, regnis,
terris ac gentibus, potentiis, viribus omnibus et statibus suis,
bene, legaliter atque vere, contra quemcumgque, qui talem in-
vasionem, vim, violentiam, vel occupationem, guerram, mslum
aut damnum fecisset vel facere attentasset, modo quocumgue,
in dsrrogationem honoris et status dictorum domin[orjum
regum et cujuslibet eorum. a¢ in damnum et diminutionem
suorum regnorum, terraruom, dominiorum. patrimoniorum et
statuum, omni dolo, fraude, caulala et machinatlione cessanti-
bus, el secundum quod inter tales et slmiles reges et principea
fides et verbum reglum, per eos datum et daia, slne ulla cavil-
latione custodiri et inviclabiliter, aequaliter a¢ omni cum veri-
tate, servandum et servanda est.